Nº 235, quinta-feira, 8 de dezembro de 2016 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016120800017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.249, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
resolve:

Art. 1ºNOMEAR a servidora REGINA CELIA MACIEL
FRANÇA PRADO, ocupante do cargo efetivo Engenheira Civil, Ma-
trícula SIAPE nº 2040420, para o cargo de Coordenador Geral de
Manutenção Institucional Substituto do IFMG, cargo de Direção có-
digo CD-04, para responder pelo expediente nos afastamentos legais
do titular.

Art. 2ºDeterminar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3ºDeterminar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 181, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 1329, de 22 de setembro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2015,
Seção 2, página 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de
setembro de 2015; e considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de
abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora REJANE VALÉRIA SAN-
TOS, ocupante do cargo efetivo Bibliotecário-Documentalista, Ma-
trícula SIAPE nº 2339287, para a função de Coordenadora da Bi-
blioteca do IFMG - Campus São João Evangelista, Função Gra-
tificada - Código FG-05, a partir de 1º de dezembro de 2016.

Art. 2º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG - Campus São João Evangelista.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ ROBERTO DE PAULA

CAMPUS OURO PRETO

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria nº 059
de 27 de outubro de 2015, publicada no DOU de 10/11/2015, Seção
2, pág. 21, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22,e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

No- 210 - Art. 1º. EXONERAR a servidora LÍRIA LARA SOARES,
ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 1099801, do cargo de Gerente do Noturno do IFMG -
Campus Ouro Preto, Cargo de Direção - código CD-04, a partir desta
data.

No- 211 - Art. 1º. EXTINGUIR a Gerência do Noturno no âmbito do
IFMG - Campus Ouro Preto, Cargo de Direção - código CD-04, a
partir desta data.

No- 212 - Art. 1º. CRIAR a Gerência de Relações Empresariais e
Comunitárias do IFMG - Campus Ouro Preto, Cargo de Direção -
CD-04, vinculada à Diretoria de Relações Empresariais e Comu-
nitárias do IFMG - Campus Ouro Preto, a partir desta data.

No- 213 - Art. 1º. NOMEAR a servidora LÍRIA LARA SOARES,
ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 1099801, para o cargo de Gerente Relações Empresariais e
Comunitárias do IFMG - Campus Ouro Preto, Cargo de Direção -
código CD-04, a partir desta data.

Art. 2º. Determinar que as presentes Portarias sejam de-
vidamente publicadas no Diário Oficial da União e no Boletim de
Serviços do IFMG - Campus Ouro Preto.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação das presentes Portarias.

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

RONALDO SILVA TRINDADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria, publicada no DOU nº 288, de 29 de novembro
de 2016, Seção 2, Página 17, onde se lê "PORTARIA Nº 1.025, DE
28 DE NOVEMBRO DE 2016", leia-se "PORTARIA Nº 1.205, DE
28 DE NOVEMBRO DE 2016".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.025858/2016-52, resolve:

Nº 2340 - Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do - Art. 13
da Lei 8.112 de 1990 a nomeação de CELINEIDE RODRIGUES
CAVALCANTE, CPF 69557780215, para o cargo de Técnico em
Arquivo, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no CTEAD,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 1º
lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de
10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
nº 969421.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.341 - Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do - Art. 13
da Lei 8.112 de 1990, a nomeação de JAYME NASCIMENTO SIL-
VA, CPF 69797846253, para o cargo de Administrador, Classe "E I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Abaetetuba, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
975494.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.342 - Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do - Art. 13
da Lei 8.112 de 1990, a nomeação de TILZA CRISTINA DOS
SANTOS COSTA, CPF 89045505215, para o cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga
no Campus Ananindeua, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitada em 1º lugar no Concurso Público Edital nº
02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado
através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro
de 2016, com o código de vaga 870828.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.343 - Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do - Art. 13
da Lei 8.112 de 1990, a nomeação de LUCELMO SILVA REBOU-
ÇAS, CPF 73812587220, para o cargo de Técnico em Enfermagem,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Ananindeua,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º
lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de
10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
970890.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.344 - Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do - Art. 13
da Lei 8.112 de 1990, a nomeação de JARBAS LIMA DE CAR-
VALHO, CPF 1649303378, para o cargo de Técnico de Labora-
tório/Química, Classe "D-I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus
Belém, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 967281.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.345 - Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do - Art. 13
da Lei 8.112 de 1990, a nomeação de ESTÁCIO SOUSA DA CRUZ,
CPF 94710759200, para o cargo de Técnico de Laboratório/Sanea-
mento, Classe "D-I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Belém,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º
lugar, no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de
10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
967282.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.346 - Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do - Art. 13
da Lei 8.112 de 1990, a nomeação de SÉRGIO RICARDO AL-
MEIDA DA HORA, CPF 6154070489, para o cargo de Arquivista,
Classe "E I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Castanhal,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º
lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de

10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
978000.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.347 - Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do - Art. 13
da Lei 8.112 de 1990, a nomeação de ALOÍSIO MIRANDA ME-
NESCAL, CPF 76088251387, para o cargo de Jornalista, Classe "E-
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Castanhal, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
982288.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.348 - Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do - Art. 13
da Lei 8.112 de 1990, a nomeação de DANIEL SÁVIO FERNAN-
DES TAVARES, CPF 1324836296, para o cargo de Operador de
Máquinas Agrícolas, Classe "C-I", nível "1", para ocupar a vaga no
Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta) horas semanais de tra-
balho, habilitado em 1º Lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016,
publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 297232.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.349 - Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do - Art. 13
da Lei 8.112 de 1990, a nomeação de ANA LUIZA COELHO BRA-
GA, CPF 00489456251, para o cargo de Assistente de Laboratório,
Classe "C I", nível "1" para ocupar a vaga no Campus Marabá
Industrial, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitada em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 306936.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.350 - Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do - Art. 13
da Lei 8.112 de 1990, a nomeação de AUGUSTO SOUSA MI-
RANDA, CPF 91136571272, para o cargo de Técnico em Agro-
pecuária, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus
Marabá Rural, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 671471.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.351 - Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do - Art. 13
da Lei 8.112 de 1990, a nomeação de WADSON VALES ALENCAR,
CPF 4211883321, para o cargo de Técnico de Laboratório/Eletro-
técnica, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus
Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 967291.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.352 - Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do - Art. 13
da Lei 8.112 de 1990, a nomeação de WELLITON PAULO DA
SILVA, CPF 93065540282, para o cargo de Técnico de Labora-
tório/Mecânica, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Cam-
pus Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 967292.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.353 - Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do - Art. 13
da Lei 8.112 de 1990, a nomeação de SÉRGIO ANTONIO NUNES
ROCHA, CPF 25998528387, para o cargo de Assistente em Ad-
ministração, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus
Paragominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 964281.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.354 - Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do - Art. 13
da Lei 8.112 de 1990, a nomeação de FERNANDO DE SOUZA
SANTOS, CPF 2071244265, para o cargo de Assistente de Labo-
ratório, Classe "C-I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Avan-
çado Vigia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 312464.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-08T00:23:01-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial